АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТУНДРИНО
Сургутского района
Ханты-Мансийский автономный округ-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «10» марта 2021 года                                                                                          № 15
п. Высокий Мыс

О ставках платы за снос зеленых
насаждений на территории
сельского поселения Тундрино

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.01. 2002 № 7 «Об охране окружающей среды»:
	1. Установить ставки платы за снос единицы объёма зелёных насаждений, согласно приложению 1.
	2. Утвердить методику расчета восстановительной стоимости за разрешённый снос зеленных насаждений, согласно приложению 2.
	3. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте муниципального образования сельского поселения Тундрино.
           4. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.
	 5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу сельского поселения Тундрино

Глава сельского поселения Тундрино                                           В.В. Самсонов
                                                                                                    Приложение 1 к постановлению
						                              администрации сельского
                                                                                                     поселения Тундрино
							                   от «10» марта 2021 года № 15

Ставки платы за снос единицы объёма зелёных насаждений1

Таблица 1
                                                                   Ставки
платы за снос единицы объёма зелёных насаждений (основные породы)

	Породы лесных насаждений
	Разряды такс
	Расстояние вывозки, км
	Ставки платы, рублей за 1 плотный куб. м

	Деловая древесина без коры <1>
	Дровяная древесина      (в коре) <2>

	крупная
	средняя
	мелкая

	Сосна
	1
2
3
4
5
6
7
	до 10
10,1-25
25,1-40
40,1-60
60,1-80
80,1-100
100,1 и более
	120,96
109,98
93,6
71,64
55,26
44,28
33,3
	86,4
78,84
66,78
50,76
39,42
31,14
23,58
	43,2
39,42
33,66
26,1
19,62
15,84
12,06
	3,42
3,42
2,34
2,34
1,44
1,44
1,08

	Кедр
	1
2
3
4
5
6
7
	до 10
10,1-25
25,1-40
40,1-60
60,1-80
80,1-100
100,1 и более
	145,26
131,94
112,32
85,32
65,88
52,74
39,42
	103,5
93,96
80,28
61,38
46,98
37,98
28,44
	51,66
46,98
39,78
30,78
23,58
18,90
14,04
	3,78
3,78
3,42
2,34
1,44
1,44
1,08

	Лиственница
	1
2
3
4
5
6
7
	до 10
10,1-25
25,1-40
40,1-60
60,1-80
80,1-100
100,1 и более
	96,30
87,66
74,34
57,24
44,28
35,64
26,82
	69,30
62,64
53,10
40,86
31,14
25,02
18,90
	34,56
31,14
26,82
20,52
15,84
12,42
9,54
	3,42
2,34
2,34
1,44
1,44
1,08
1,08

Ель, пихта
	1
2
3
4
5
6
7
	до 10
10,1-25
25,1-40
40,1-60
60,1-80
80,1-100
100,1 и более
	108,90
98,64
83,88
64,44
49,32
39,42
29,88
	77,76
70,56
60,30
46,62
35,64
28,44
21,24
	39,42
35,64
29,88
22,68
18,18
14,04
10,98
	3,42
3,42
2,34
1,44
1,44
1,08
1,08

	Берёза
	1
2
3
4
5
6
7
	до 10
10,1-25
25,1-40
40,1-60
60,1-80
80,1-100
100,1 и более
	60,30
55,26
46,98
36,00
27,36
21,96
16,38
	43,20
39,42
33,66
26,10
19,62
15,84
12,06
	21,96
19,62
16,38
12,42
9,90
7,56
6,12
	3,42
3,42
2,70
2,34
1,98
1,44
1,08

	Осина, тополь
	1
2
3
4
5
6
7
	до 10
10,1-25
25,1-40
40,1-60
60,1-80
80,1-100
100,1 и более
	12,06
10,98
9,54
7,20
5,22
4,86
3,42
	8,64
7,56
7,20
5,22
3,78
3,42
2,34
	4,86
3,78
3,42
2,34
2,34
1,44
1,44
	0,36
0,36
0,36
0,36
0,18
0,18
0,18

[bookmark: Par107]<1> К деловой крупной древесине относятся отрезки ствола диаметром в верхнем торце без коры от 25 см и более, к средней - диаметром от 13 до 24 см, к мелкой - диаметром от 3 до 12 см.
[bookmark: Par108]<2> Диаметр дровяной древесины пород зеленых насаждений измеряется в коре.

Таблица 2
Ставки
платы за снос единицы объёма зелёных насаждений
(неосновные породы)
[bookmark: Par149]
	Породы лесных насаждений
	Разряды такс
	Расстояние вывозки, км
	Ставки платы,                                              рублей за 1 плотный куб. м

	Деловая древесина без коры
	Дровяная древесина      (в коре)

	крупная
	средняя
	мелкая

	Акация белая, можжевельник
	1
2
3
4
5
6
7
	до 10
10,1-25
25,1-40
40,1-60
60,1-80
80,1-100
100,1 и более
	177,48
160,20
137,16
104,76
81,00
64,44
54,36
	127,08
114,84
97,92
75,24
57,96
45,72
38,88
	63,36
57,60
48,96
37,44
29,16
23,04
19,08
	49,50
47,52
41,58
29,70
25,74
19,80
15,84

	Шиповник <1>
	1
2
3
4
5
6
7
	до 10
10,1-25
25,1-40
40,1-60
60,1-80
80,1-100
100,1 и более
	106,20
96,12
82,08
63,00
48,96
38,88
32,76
	78,12
70,56
60,48
45,72
35,64
28,08
23,76
	38,16
34,20
29,16
22,68
17,64
13,68
11,52
	27,00
25,92
22,68
16,20
14,04
10,80
8,64

	Калина, карагана древовидная (желтая акация), рябина, сирень, черемуха, смородина
	1
2
3
4
5
6
7
	до 10
10,1-25
25,1-40
40,1-60
60,1-80
80,1-100
100,1 и более
	70,92
64,44
55,08
41,76
32,76
25,56
21,60
	50,76
45,72
39,24
29,88
23,04
18,72
15,48
	25,20
23,04
19,80
15,12
11,52
9,00
7,56
	22,50
21,60
18,90
13,50
11,70
9,00
7,20

	Жимолость,
ива
	1
2
3
4
5
6
7
	до 10
10,1-25
25,1-40
40,1-60
60,1-80
80,1-100
100,1 и более
	35,64
32,40
27,72
21,24
16,20
12,96
11,16
	25,20
23,04
19,80
15,12
11,52
9,00
7,56
	12,60
11,52
9,72
7,56
6,12
4,68
3,96
	5,76
5,76
5,04
4,32
2,88
2,16
2,16

<1> Ставки платы, рублей за 1 плотный куб. м., применяемые к шиповнику, также применяются к иным насаждениям, неуказанным в таблице 2.
Примечания:

         1. За основу установления ставок платы за снос единицы объёма зелёных насаждений использовано постановление Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объёма лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности».

                                                                                                   Приложение 2
                                                                                                   к постановлению администрации
                                                                                                   сельского поселения Тундрино
                                                                                                   от «10» марта 2021 года № 15

Методика расчёта восстановительной стоимости

1. Методика применяется при исчислении размера восстановительной стоимости за разрешённый снос зелёных насаждений.
2. Расчёт восстановительной стоимости за снос зелёных насаждений производится исходя из ставок платы за снос единицы объёма зелёных насаждений (приложение 2 к настоящему постановлению).
3. Расчёт восстановительной стоимости.
Расчёт восстановительной стоимости зелёных насаждений производится по формуле:
	Вс = Тс х Уи х V + Пз х К, где:
	Вс – восстановительная стоимость зелёных насаждений;
	Тс – таксовая стоимость зелёного насаждения исходя из ставок платы за единицу объёма лесных ресурсов (в расчёте на 1 м3, 1 куст);
	Уи – уровень инфляции, установленный в федеральном законе о федеральном бюджете на очередной финансовый год, и плановый период, который применяется ежегодно по состоянию на начало очередного финансового года;
V – объём в куб.м зелёных насаждений;
	Пз – прямые затраты;
	К – количество снесённых насаждений (дерево, куст).
	Показатель Пз рассчитывается исходя из среднеарифметического значения прямых затрат для подготовки посадочных мест и посадки деревьев-саженцев и кустарников-саженцев ручным способом (основание: приказ Региональной службы по тарифам ХМАО – Югры от 25.03.2010 № 17-нп и приведены в приложении «Подготовка посадочных мест и посадка деревьев-саженцев (ручным способом)»):
	Пз для подготовки посадочным мест и посадки деревьев-саженцев ручным способом составляет – 1 163,40 руб. за единицу.
	Пз для подготовки посадочных мест и посадки кустарников-саженцев ручным способом составляет – 358,54 руб. за единицу.